
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE n. 39 

del 26/04/2023 
 

Oggetto: INCARICO TECNICO PER REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO/ECONOMICA PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA' ED EMISSIONE CRE, CSP/CSE DELLE OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL RICETTO ALLO 

STUDIO CORBELLARO SA DI GAGLIANICO.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Visto il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale.  

Dato atto che il bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.21 del 29/12/2022. 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 28/12/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo (P.E.G.) per il triennio 2022-2024; 

Premesso che: 

- il Ministero dell’Interno con Decreto in data 23/01/2023, ha assegnato un contributo, al Comune 

di Magnano di € 83.790,52; 

- che il Ministero, pena la revoca del contributo, ha indicato come data perentoria per l’inizio dei 

lavori il giorno 15 maggio 2023; 

- che è necessario assumere impegno di spesa per l’incarico di progettazione e Direzione Lavori; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’incarico per coordinamento sicurezza ai sensi del D.Lgs 

81/2008, mediante ad affidamento a tecnico esterno, in considerazione della indisponibilità 

all’interno dell’Ente di personale tecnico sufficiente da destinare allo scopo; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto attivando le procedure 

per la scelta del contraente; 

Richiamati: 

l’art. 192 (comma 1) del D.L. 18.08/2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; 

l’art. 32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n. 50, il quale stabilisce che:  

“omissis… Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

Preso atto che: 

l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.L. 18/04/2016 n. 50 prevede, in caso di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in amministrazione diretta; 

l’art. 37 (comma 1) primo periodo del D.L. 18/04/2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni, in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a € 

40.000,00 e di lavori di importi inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia acquisto di beni e servizi da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche: 

l’art. 26 (commi 3 e 3 bis) della Legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 

l’art. 1 (comma 450) della legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 (comma 8) Legge 

114/2014, dall’art. 1 (commi 495 e 502) legge n. 208/2015, dall’art. 1 (comma 1) legge n. 10/2016 e 

dall’art. 1 (comma 130) legge di bilancio n. 145/2018 circa gli obblighi per le Amministrazioni 

Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n. 207/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

488/1999, per l’acquisto dei beni in oggetto in quanto attualmente non è attiva alcuna convenzione 

relativa agli stessi; 

Considerato che il servizio ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.; 

Ritenuto opportuno ricorrere ad affidamento diretto in conformità al disposto del summenzionato 

art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., specificando che in osservanza dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, l’offerta sarà rivolta a 

un operatore economico qualificato per il servizio in oggetto, qualora sia possibile individuarne tale 

numero, data altresì la necessità di procedere con la massima urgenza all’affidamento dei lavori; 

Dato atto della necessità di provvedere ad incaricare idoneo professionista per la redazione dello 

studio di fattibilità, definitiva, esecutiva e D.L. L. 494/96 in fase di progettazione ed esecuzione 

direzione e contabilità lavori, collaudo, per l’intervento di cui sopra ammontante a complessivi € 

83.190,72. 

Visto l’offerta economica pervenuta al Comune di Magnano da parte dello Studio Associato di 

Architettura Corbellaro SA, con sede in Gaglianico, Via Cavour 17. C.f. 02276280027, per 

l’importo di € 14.400,00 oltre al contributo previdenziale pari al 4% per € 576,00, ed IVA 22% per 

€ 3.294,72 per complessivi € 18.270,72. 

Ritenuto la suddetta offerta congrua, conveniente e pertanto meritevole di approvazione. 

Ritenuto di incaricare Studio Associato di Architettura Corbellaro SA, con sede in Gaglianico, Via 

Cavour 17. C.f. 02276280027per quanto sopra. 

Dato atto che lo Studio Associato di Architettura Corbellaro SA, con sede in Gaglianico, Via 

Cavour 17. C.f. 02276280027 è iscritto ed abilitato al M.E.P.A. ovvero Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione Consip, come risulta consultando il sito internet www.acquistinretepa.it. 

Vista la normativa vigente relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Dato atto che la procedura ha assunto il CUP: D32F23000310001. 

Dato atto che la procedura ha assunto il CIG: 9793159277. 

Visto l’art.36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n.50/2016. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

Ritenuto di provvedere sulla base delle esposte considerazioni. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per quanto in premessa espresso, allo Studio Associato di Architettura Corbellaro 

SA, con sede in Gaglianico, Via Cavour 17. C.f. 02276280027 l’incarico per la redazione dello 

studio di fattibilità tecnico economico, progettazione definitiva, esecutiva, D.L., contabilità e 

coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di riqualificazione, illuminazione 

pubblica Ricetto di Magnano per un importo di  € 14.400,00 oltre al contributo previdenziale pari al 

4% per € 576,00, ed IVA 22% per € 3.294,72 per complessivi € 18.270,72  

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 18.270,72, a favore dello Studio Associato di 

Architettura Corbellaro SA, con sede in Gaglianico, Via Cavour 17. C.f. 02276280027, imputandola 

al capitolo 5830/35/1 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023. 

 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra, relativa a lavori di riqualificazione illuminazione pubblica 

Ricetto di Magnano per un totale di € 83.790,52, è interamente finanziata da contributo statale, 

come da Decreto Ministero dell’Interno in data 23/01/2023; 

 

4) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2023. 

 

5) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art.192 del 

D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

6) Di attestare per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai senesi 

dell’art.9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L 01.07.2009 n.78, conferito con modificazione in 

legge 03.08.2009 n.102. 

 

7) Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto esprimendo 

pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

8) Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di 

regolarità. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  GRISOGLIO ANNA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL 

D.LGS.N.267/2000 E SS.MM.II. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 

finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9793159277 2023 84 01052 5830 35 1 U.2.02.01.09.019 18.270,72 
 

 

Magnano, li 26/04/2023 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F.to:  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 27/01/2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 

Magnano, li 27/01/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA 

 
 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

 VISTO: Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

 


